
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.2. “Grandi 
Apparecchiature Sanitarie”.  
CIG B9C246EC84 - CUP J54E25000040006 e CUP J14E25000090006 
Aggiudicazione di procedura, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
eseguita nell’ambito del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) di 
Intercent-ER Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici, numero di 
fascicolo di sistema FE242455 e n. di registro di sistema PI564911-25, per 
l’affidamento diretto della fornitura di n. 2 ecotomografi GE mod. VOLUSON S8t, 
occorrenti al Consultorio familiare Salute donna di Vignola (CUP J54E25000040006) 
e al Consultorio familiare Salute donna di Castelfranco Emilia (CUP 
J14E25000090006). Ditta aggiudicataria Techosp S.r.l. Importo complessivo 
aggiudicato della fornitura € 84.100,00 IVA esclusa pari a € 88.305,00 IVA al 5% 
inclusa.   
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le sei Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, come convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del 
SSR delle risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi 
interventi”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell’elenco 
degli interventi di cui alla propria Delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 54 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio Unico 
Ingegneria Clinica”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle fasi di 
sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione Salute 
M6.C1 e M6.C2)”; 

• il Provvedimento di Delega amministrativa per l’attuazione di interventi tra la Regione 
Emilia-Romagna e l’Azienda USL di Modena, registrato al PG/AUSL/55502/22 del 
01/07/2022; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2355 del 23/12/2024 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR M6 C2 Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub Investimento 1.1.2 Grandi apparecchiature sanitarie: DGR 



n. 2380/2022 e n. 2350/2023 concessione ed impegni di spesa di ulteriori risorse con 
contestuale accertamento dell’entrata”;  

RICHIAMATI altresì: 

• la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, 
anche di Area Vasta; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2013 del 29/11/2021 della Regione Emilia-
Romagna, ad oggetto “Individuazione di Intercent-ER quale ufficio referente in materia 
di appalti pubblici per le attività legate al PNRR”;  

RICHIAMATA la nota RER 27.03.2024.331158.U (PG/AUSL/27035/24 del 27/03/2024) 
con la quale la Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione 
Emilia-Romagna ha autorizzato le Aziende sanitarie a procedere con le azioni utili a 
consentire la prosecuzione delle attività prodromiche e messa in funzione delle Grandi 
Apparecchiature entro i limiti dei valori riformulati e risultanti per ciascun intervento; 

ATTESO che l’Ing. Marco Martignon, nella sua qualità di RUP dell’intervento in oggetto, 
con nota prot. PG/AUSL/94278/25 del 17/11/2025, ha comunicato al Servizio Unico 
Acquisti e Logistica che: 

• nel sopra citato intervento PNRR sono compresi n. 2 Ecotomografi da acquisire per 
l’Azienda USL di Modena, entrambi da destinare ai consultori familiari Salute donna, e 
precisamente uno per il consultorio di Vignola e uno per il consultorio di Castelfranco 
Emilia; 

• tenuto conto della copertura di spesa, è necessario procedere con la sostituzione di n. 
2 Ecotomografi Marca GE, Modello Voluson E6, attualmente installati presso i 
consultori sopracitati, in quanto particolarmente datati (anno 2011-2012) e scoperti da 
servizio di assistenza tecnica (EOS); 

• la gara CONSIP inerente la fornitura di Ecotomografi modello Voluson S8t Marca GE, 
finanziati dal PNRR per l’uso ostetrico/ginecologico (rif. Lotto 7 sub e lotto 4a) a cui 
l’Azienda ha precedentemente aderito per precedenti acquisizioni, risulta esaurita; 

• il termine ultimo per installazione e messa in servizio delle predette apparecchiature è 
il primo trimestre (T1) 2026; 

• il Servizio Unico Ingegneria Clinica ha pertanto provveduto ad acquisire dalla Ditta 
Techosp S.r.l. informativa commerciale per apparecchiature analoghe a quelle da 
sostituire; 

• è stato acquisito il parere favorevole da parte dell’U.O. destinataria delle 
apparecchiature; 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che disciplina l’affidamento 
diretto delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00, IVA esclusa, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 



• il Regolamento aziendale per la disciplina dei contratti sotto soglia di rilievo 
comunitario approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 29/01/2025;  

CONSIDERATO che la fornitura oggetto della presente procedura: 

• non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-ER, di cui al comma 2 
dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, e da CONSIP, di cui al comma 3 dell’art. 26 della 
Legge 23/12/1999, n. 488 e dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.; 

• non rientra nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 s.m.i., e della 
specifica disciplina di cui agli artt. 7 e 11 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con 
la Legge 6 luglio 2012, n. 94; 

• non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11 luglio 2018 (in 
G.U. n.189 del 16/08/2018), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Decreto-Legge 24 aprile 
2014, n. 66 convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

DATO ATTO che: 

• la procedura in affidamento diretto è stata avviata in data 10/12/2025 con n. fascicolo 
di sistema FE242455 e n. registro di sistema PI564911-25, nell’ambito del Sistema 
Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) di Intercent-ER Agenzia regionale per lo 
sviluppo dei mercati telematici e, pertanto, la ditta Techosp S.r.l. è stata invitata a 
presentare offerta; 

• la ditta Techosp S.r.l., in risposta all’invito eseguito con la procedura suddetta, ha 
presentato l’offerta economica n. 488/2025 del 17/12/2025 con una quotazione 
complessiva di € 84.100,00 IVA esclusa, pari a € 88.305,00 IVA al 5% inclusa; 

• la suddetta offerta economica è stata ritenuta congrua dall’Ing. Maria Grazia Colistra, 
con nota acquisita agli atti con prot. PG/AUSL/104191/25 del 19/12/2025;  

DATO ATTO che la ditta Techosp S.r.l. si impegna, come da dichiarazione allegata 
all’offerta amministrativa inserita sulla piattaforma SATER con il n. PI581566-25 del 
17/12/2025, al rispetto degli obblighi previsti dal Piano Nazionale per la Resistenza e 
Resilienza e, nello specifico:  

• rispetto del principio di “Non arrecare un danno significativo – Do No Significant Harm” 
(di seguito “DNSH”) a norma del Regolamento (UE) 2021/241del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

• assolvimento delle previsioni di cui all’articolo 47, comma 3, del D.L. n. 77/2021, cd. 
“relazione di genere”; 

• assolvimento delle previsioni di cui alla Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili”; 

• dichiarazione sul “Titolare effettivo”, individuato nel Sig. Dario Sulis; 

PRECISATO che, in caso di sopravvenuti conflitti d’interesse con il titolare effettivo o di 
mancato assolvimento dei principi e/o delle previsioni di cui sopra, si procederà alla revoca 
della presente Deliberazione;  

ATTESO che: 



• il codice CIG del contratto in oggetto è B9C246EC84; 

• il suddetto acquisto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU mediante i 
Fondi PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.2. “Grandi Apparecchiature 
Sanitarie”;  

• i costi relativi all’acquisto dei n. 2 Ecotomografi, pari a € 84.100,00 IVA esclusa pari a 
€ 88.305,00 IVA al 5% inclusa, saranno imputati sul conto economico GAAC n. 
5051700101 “Attrezzature sanitarie” afferente al bilancio dell’esercizio 2026; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, sono stati individuati l’Ing. 
Maria Grazia Colistra come Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), e quali 
Assistenti al DEC, il sig. Marco Pirozzi per il Consultorio di Castelfranco Emilia e l’Ing. 
Roberto Montefusco per il Consultorio di Vignola, del Servizio Unico Ingegneria Clinica; 

DATO ATTO che per la presente procedura sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di 
assenza conflitto di interessi ai seguenti Prott.: Ing. Marco Martignon PG/AUSL/3293/26 
del 15/01/2026, Ing. Maria Grazia Colistra PG/AUSL/3283/26 del 15/01/2026, Ing. Roberto 
Montefusco PG/AUSL/3276/26 del 15/01/2026, Dott. Eugenio Farina PG/AUSL/4498/26 
del 20/01/2026, Sig. Marco Pirozzi PG/AUSL/4561/26 del 20/01/2026;  

DATO ATTO che per la presente procedura sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di 
assenza conflitto di interessi nei confronti del titolare effettivo della Ditta Techosp S.r.l. ai 
seguenti Prot.: Ing. Marco Martignon PG/AUSL/3297/26 del 15/01/2026, Ing. Maria Grazia 
Colistra PG/AUSL/3289/26 del 15/01/2026, Ing. Roberto Montefusco PG/AUSL/3274/26 
del 15/01/2026, Dott. Eugenio Farina PG/AUSL/4507/26 del 20/01/2026, Sig. Marco 
Pirozzi PG/AUSL/4568/26 del 20/01/2026; 

DATO ATTO che la presente procedura di affidamento è stata eseguita nel rispetto del 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), del principio di 
addizionalità e degli interessi finanziari dell’Unione Europea e che la documentazione 
relativa all’istruttoria e alla procedura di acquisto è agli atti del Servizio proponente; 

PRECISATO altresì che, con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto, 
come sopra individuato, garantisce il rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui 
all’art. 9 del già citato Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di riforma e di investimento oggetto 
del dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione (o 
dello stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
Techosp S.r.l. (P.IVA 02653450300) la fornitura di n. 2 Ecotomografi GE mod. 
VOLUSON S8t, occorrenti al Consultorio familiare Salute donna di Vignola ed al 



Consultorio familiare Salute donna di Castelfranco Emilia, per un importo complessivo 
di € 84.100,00, IVA esclusa, pari a € 88.305,00, IVA al 5% inclusa; 

b) di precisare che, in caso di sopravvenuti conflitti d’interesse con il titolare effettivo o di 
mancato assolvimento dei principi e/o delle previsioni riportati in premessa, si 
procederà alla revoca della presente Deliberazione; 

c) di dare atto che la spesa per l’acquisto dei n. 2 Ecotomografi pari a € 84.100,00 IVA 
esclusa pari a € 88.305,00 IVA al 5% inclusa, sarà imputata al conto economico 
GAAC n. 5051700101 “Attrezzature sanitarie” afferente al bilancio dell’esercizio 2026; 

d) di precisare che l’acquisto di cui sopra è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i Fondi PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 
1.1.2. “Grandi Apparecchiature Sanitarie”, così come stabilito dalle Deliberazioni del 
Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 54 del 25/02/2022 e n. 220 del 
01/06/2022; 

e) di dare atto che, per il contratto in oggetto, il codice CIG B9C246EC84;  

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, e 
responsabile della procedura per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dott. Eugenio Farina, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e dell’Azienda USL di Modena; 

g) di dare atto che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, sono stati individuati l’Ing. 
Maria Grazia Colistra, come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) e quali 
Assistenti al DEC, il sig. Marco Pirozzi, per il Consultorio di Castelfranco Emilia e l’Ing. 
Roberto Montefusco per il Consultorio di Vignola, del Servizio Unico Ingegneria 
Clinica; 

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Ingegneria Clinica; 

i) di dare atto altresì che la presente procedura di affidamento è stata eseguita nel 
rispetto del principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), del 
principio di addizionalità e degli interessi dell’Unione Europea; 

j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-01-30T15:48:58+0100
	Mattia Altini


		2026-01-30T16:15:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-30T16:32:25+0100
	Romana Bacchi




